
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 марта 2024 года №  192-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 10 октября 2023 года № 884-пп

В соответствии со статьями 78, 785 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 10 октября 2023 года № 884-пп «О предоставлении субсидий из областного 
бюджета на возмещение затрат (части затрат) в целях содействия занятости 
отдельных категорий граждан, о признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Иркутской области и отдельных положений 
постановления Правительства Иркутской области» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Установить, что отбор получателей субсидий из областного бюджета 

на возмещение затрат (части затрат) в целях содействия занятости отдельных 
категорий граждан осуществляется в порядке, определенном Положением, 
указанным в пункте 2 настоящего постановления.»;

2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета на 
возмещение затрат (части затрат) в целях содействия занятости отдельных 
категорий граждан, утвержденном постановлением:

абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются в целях реализации ведомственного проекта 

«Организация рабочих мест для отдельных категорий граждан», являющегося 
структурным элементом государственной программы Иркутской области «Труд



2

и занятость», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года№  1006-пп.»;

абзац третий подпункта 5 пункта 3 после слов «возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «или войска 
национальной гвардии Российской Федерации»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

в абзаце первом пункта 7 слова «и оказывающие услуги по содействию в 
трудоустройстве отдельных категорий граждан» исключить; 

дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Способом предоставления субсидий является возмещение затрат 

(части затрат) в целях содействия занятости отдельных категорий граждан.»; 
абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Субсидии предоставляются по следующим направлениям затрат 

(части затрат):»; 
в пункте 15:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) у Получателя на едином налоговом счете отсутствует или не 

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на дату 
формирования справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком 
сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в 
пределах 30 календарных дней, предшествующих дате представления заявки;»; 

подпункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5) у Получателя отсутствует просроченная задолженность по возврату в 

областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций на дату 
представления заявки;

6) Получатель, являющийся юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся Получателем, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность Получателя не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а Получатель, 
являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя на дату представления заявки;»; 

абзац второй подпункта 7 изложить в следующей редакции:
«Значение результата предоставления субсидий устанавливается в 

Соглашении.»;



3

в подпункте 10 слова «отсутствие факта получения средств» заменить 
словами «Получатель не получает средства»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) Получатель не является иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации), на дату 
представления заявки.

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 
статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;»;

дополнить подпунктами 1 4 - 1 6  следующего содержания:
«14) Получатель не находится в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, на дату представления заявки;

15) Получатель не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения, на дату представления заявки;

16) Получатель не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» на дату 
представления заявки.»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Проверка соответствия Получателя требованиям, установленным 

подпунктами 1, 2, 4 -  6, 10, 11 (за исключением проверок в отношении 
Получателей, являющихся акционерными обществами, а также Получателей 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале), 14 -  16 пункта 15 настоящего Положения, осуществляется 
Министерством самостоятельно, в том числе на основании сведений, 
имеющихся в Министерстве, органе государственной власти Иркутской



4

области, осуществляющем учет денежных обязательств (задолженности по 
денежным обязательствам) перед Иркутской областью, а также информации, 
размещенной на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых 
отношений «Работа в России», официальных сайтах Федеральной налоговой 
службы (www.nalog.ru), арбитражных судов (www.arbitr.ru), Министерства 
юстиции Российской Федерации (www.minjust.ru), Федеральной службы по 
финансовому мониторингу Российской Федерации (www.fedsfm.ru), 
при рассмотрении заявки и документов, представленных Получателем в срок, 
установленный пунктом 28 настоящего Положения.»;

в пункте 17 слова «в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» исключить; 

в пункте 18:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) дату начала подачи и окончания приема заявок Получателей, при этом 

дата окончания приема заявок Получателей не может быть ранее 
10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) требования к Получателям, установленные пунктом 15 настоящего 

Положения, и к перечню документов, представляемых Получателями для 
подтверждения соответствия указанным требованиям;»; 

дополнить подпунктом 91 следующего содержания:
«91) порядок возврата заявок на доработку;»;
пункт 27 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«Возможность возврата заявок на доработку отсутствует.»;
в пункте 28 цифры «10» заменить цифрами «20»;
пункты 33 -3 5  изложить в следующей редакции:
«33. Предоставление субсидий осуществляется на основании 

Соглашения, заключенного в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» (далее -  система «Электронный бюджет) в 
соответствии с типовой формой, установленной министерством финансов 
Иркутской области.

В Соглашение включается условие о согласовании новых условий 
Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидий в 
размере, определенном в Соглашении, а также положения о согласии 
победителя отбора, указанном в подпункте 3 пункта 15 настоящего Положения.

Дополнительные соглашения к Соглашению, в том числе дополнительное 
соглашение о расторжении Соглашения, заключаются в соответствии с 
типовыми формами, установленными министерством финансов Иркутской 
области, в системе «Электронный бюджет».

При реорганизации победителя отбора, являющегося юридическим 
лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
http://www.minjust.ru
http://www.fedsfm.ru


5

вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к 
Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в Соглашении 
юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации победителя отбора, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации победителя 
отбора, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
победителя отбора, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 
исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в 
соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации), Соглашение расторгается с формированием 
уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об 
исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о 
неисполненных победителем отбора обязательствах, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, и возврате неиспользованных 
остатков субсидий в областной бюджет.

При прекращении деятельности победителя отбора, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в 
качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 
абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со 
статьей 18 Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ 
«О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в Соглашение вносятся изменения 
путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части 
перемены лица в обязательстве с указанием стороны в Соглашении иного лица, 
являющегося правопреемником.

34. Министерство не позднее пятого рабочего дня со дня размещения 
информации о результатах рассмотрения заявок направляет победителю отбора 
Соглашение в системе «Электронный бюджет».

Победитель отбора не позднее пятого рабочего дня со дня поступления 
Соглашения на подписание в системе «Электронный бюджет» подписывает 
Соглашение.

35. В случае неисполнения победителем отбора обязанности, 
предусмотренной абзацем вторым пункта 34 настоящего Положения, такой 
победитель отбора признается уклонившимся от заключения Соглашения, 
распоряжение Министерства о признании Получателя победителем отбора 
подлежит отмене.

С победителем отбора, признанным уклонившимся от заключения 
Соглашения, Соглашение не заключается.»;

подпункт 1 пункта 36 после слов «документов о» дополнить словами 
«начислении и»;

пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Победитель отбора ежеквартально не позднее 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство в системе



6

«Электронный бюджет» отчет о достижении значения результата 
предоставления субсидий по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области 
(далее -  Отчет).

Министерство осуществляет проверку сведений, указанных в Отчете, и 
принятие Отчета в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его 
представления.

В случае выявления фактов представления Отчета с нарушением срока, 
установленного абзацем первым настоящего пункта, и (или) формы, 
предусмотренной абзацем первым настоящего пункта, возвращает его 
победителю отбора в течение пяти рабочих дней со дня выявления указанных 
фактов.

В случае отсутствия оснований для возврата Отчета, предусмотренных 
абзацем вторым настоящего пункта, Министерство принимает Отчет.»;

дополнить пунктом 451 следующего содержания:
«451. Требование о возврате средств субсидий, предусмотренное 

пунктом 45 настоящего Положения, не применяется в случае, если соблюдение 
условий предоставления субсидий, в том числе исполнение обязательств по 
достижению значения результата предоставления субсидий, оказалось 
невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а именно ввиду 
отсутствия заявленного Получателем количества граждан, желающих к нему 
трудоустроиться.»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Мониторинг достижения значения результата предоставления 

субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), проводится Министерством в 
порядке и по формам, установленным приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 29 сентября 2021 года № 138н.»;

приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 19 марта 2024 года № 192-пп

«Приложение
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета на 
возмещение затрат (части затрат) в 
целях содействия занятости 
отдельных категорий граждан

В министерство труда и занятости 
Иркутской области

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 
ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ (ЧАСТИ 

ЗАТРАТ) В ЦЕЛЯХ СОДЕЙСТВИЯ ЗАНЯТОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ
КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

(наименование юридического лица (за исключением государственного (муниципального) 
учреждения), индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства 

(далее при совместном упоминании -  организация) 
направляет заявку на участие в отборе в целях предоставления субсидий из 
областного бюджета на возмещение затрат (части затрат) в целях содействия 
занятости отдельных категорий граждан (далее -  субсидия).

Сведения об организации:
1. Наименование организации_____________________________________________

(полное наименование)
2. ОГРН ________________________________________________________________
3. И Н Н :_________________________________________________________________
4. Дата и место государственной регистрации:____________________________
5. Юридический адрес___________________________________________________
6. Почтовый адрес (место нахождения)____________________________________
7. Телефон (_____ )_____ Ф акс__________ E-m ail____________________________
8. Учредители (Ф.И.О.) __________________________________________________
9. Руководитель организации (Ф.И.О., телефон)_____________________________
10. Банковские реквизиты, необходимые для перечисления субсидии:

Обязуюсь трудоустроить в 20___ году граждан,



2

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы в областном 
государственном казенном учреждении «Кадровый центр Иркутской области» 
(далее -  Кадровый центр) и имеющих направление на работу, выданное 
Кадровым центром, из них:

___________ выпускников профессиональных образовательных
организаций, образовательных организаций высшего образования;

_________лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в
виде лишения свободы;

________  лиц, осужденных условно, в том числе ______
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

________ инвалидов сверх квоты для приема инвалидов, установленной
Законом Иркутской области от 29 мая 2009 года № 27-оз «Об отдельных 
вопросах квотирования рабочих мест для инвалидов в Иркутской области», 
либо при отсутствии у организации обязанности по квотированию рабочих 
мест для инвалидов;

________  инвалидов, имеющих значительно выраженные ограничения
способности к трудовой деятельности и способных к осуществлению 
несложных (простых) видов деятельности исключительно с помощью других 
лиц;

______  инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие
места на срок не менее 365 календарных дней в течение двух лет со дня 
заключения соглашения о предоставлении субсидии и обеспечить сохранение 
существующего оборудованного (оснащенного) рабочего места (в том числе 
специального) в течение двух лет со дня заключения соглашения о 
предоставлении субсидии);

________  участников специальной военной операции (далее при
совместном упоминании -  отдельные категории граждан, результат 
предоставления субсидии).

Планируемый период трудоустройства отдельных категорий граждан
составляет__________________ мес.

Планируемое количество работников, осуществляющих наставничество,
составляет__________чел.

Планируемый период наставничества составляет__________________ мес.
Величина страховых взносов организации в государственные

внебюджетные фонды составляет %.
Уведомляю о том, что:
1) на едином налоговом счете организации отсутствует или не превышает 

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на дату______________ ;

2) просроченная задолженность по возврату в областной бюджет иных 
субсидий, бюджетных инвестиций на дату представления настоящей заявки в 
организации отсутствует;

3) Получатель не является иностранным юридическим лицом, в том



3

числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации), на дату 
представления настоящей заявки;

4) просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Иркутской областью на дату представления настоящей 
заявки в организации отсутствует;

5) информация о наличии_________ свободных рабочих мест и вакантных
должностей размещена на Единой цифровой платформе в сфере занятости и 
трудовых отношений «Работа в России»;

6) организация не получает средства из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, 
указанные в пункте 1 Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета на возмещение затрат (части затрат) в целях содействия занятости 
отдельных категорий граждан, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 10 октября 2023 года № 884-пп, на дату представления 
настоящей заявки;

7) организация не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, на дату представления настоящей заявки;

8) организация не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения, на дату представления настоящей заявки;

9) организация не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» на дату 
представления настоящей заявки.

Даю согласие на:
1) осуществление в установленном законодательством порядке 

министерством труда и занятости Иркутской области проверок соблюдения 
организацией порядка и условий предоставления субсидии, а также органами 
государственного финансового контроля проверок в соответствии 
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации

 >

2) публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» информации об организации, о подаваемой организацией



4

заявке, иной информации об организации, связанной с отбором

К заявке прилагаю:
1._____________________
2 .__________________________

3 .

Достоверность данных, указанных в настоящей заявке, подтверждаю.

«_» ___________ 20__года /

(подпись руководителя (расшифровка
организации) подписи)».


